
ROMÂNIA 
JUDEȚUL MEHEDINȚI 
COMUNA BRANIȘTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Tel: 0374049508 Fax: 0252395190 

E-mail: secretar@clbranistea.ro 
www.clbranistea.ro 

 

    
 

HOTĂRÂREA nr. 19 
completarea Hotărârii Consiliului Local Braniștea nr. 16 din 4 mai 2023 privind aprobarea 
participării Comunei Braniștea, Județul Mehedinți la Parteneriatul LEADER cu denumirea 

”MEHEDINȚIUL DE SUD” 
  

Consiliul Local al Comunei Braniștea, județul Mehedinți, având în vedere: 
• Hotărârea Consiliului Local Braniștea nr. 16 din 4 mai 2023 privind aprobarea participării Comunei 

Braniștea, Județul Mehedinți la Parteneriatul LEADER cu denumirea ”MEHEDINȚIUL DE SUD”; 
• prevederile Planului Strategi (PS) PAC 2023 – 2027 ale Programului Incluziune și Demnitate Socială – PIDS 

și ale Planului Național de Dezvoltare Rurală; 
• necesitatea accesării sprijinului pentru elaborarea noii strategii de dezvoltare locală și implicit depunerea 

și implementarea acesteia în noua perioadă de programare; 
• referatul de aprobare al Primarului Comunei Braniștea nr. 2142/15.06.2023 ; 
• raportul compartimentului de specialitate nr. 2143/15.06.2023; 
• prevederile art. 129, alin. 2, lit. b și e, alin. 4, lit. e și alin. 9, lit. a din OUG nr. 57/2019 privind codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
• avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Braniştea; 
• în temeiul art. 139, alin. 3, lit. f și art. 196, alin. 1, lit. a din OUG nr. 57 privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE 
 

Art. 1 Se aprobă completarea Hotărârii Consiliului Local Braniștea nr. 16 din 4 mai 2023 privind 
aprobarea participării Comunei Braniștea, Județul Mehedinți la Parteneriatul LEADER cu denumirea 
”MEHEDINȚIUL DE SUD”, după cum urmează: 

După art. 2 se introduce un nou articol, articolul 21, care va avea următorul cuprins: 
„Art. 21 UAT Comuna Braniștea, județul Mehedinți își ia angajamentul de susținere și participare 

la Acordul de Parteneriat LEADER  cu denumirea Mehedințiul de Sud care va implementa viitoarea 
Strategie de Dezvoltare Locala 2023-2027 finanțată în cadrul Planului Strategic”. 
 

 Art. 2 Celelalte prevederi ale HCL nr. 16/2023 privind aprobarea participării Comunei Braniștea, 
Județul Mehedinți la Parteneriatul LEADER cu denumirea ”MEHEDINȚIUL DE SUD”, sunt și rămân în 
vigoare. 
 

Art. 3 Prezenta hotărâre se va înainta Instituției Prefectului - județului Mehedinți, în vederea 
exercitării controlului de legalitate, Primarului Comunei Braniştea, județul Mehedinți și va fi afișată la 
avizierul instituției, precum și pe site-ul instituției www.clbranistea.ro. 
 

Adoptată astăzi 15 iunie 2023, în ședință ordinară a Consiliului Local Braniștea. 
 

                                                                                                                                 Contrasemnează, 
             Președinte de ședință,                                                             Secretar General Comuna Braniștea 
         Constantin-Daniel TICANĂ                                                                      Ionuț BLĂGNICEANU 
 ? .................................................           ? ................................................... 
 

L.S. 


